
（まき網，棒受網，カツオ竿釣の漁況は下記の表に記載しています。）

隻数 漁獲量 隻数 漁獲量

1

1

#

#

#

1

1

0

#

2

甑

41

34

57

牛深沖

野間池沖　甑東

馬毛

馬毛　立目崎沖
湯瀬

427

0

3 568

阿久根沖　長島

－

17

98

0 －

41

0 －

0

2

瀬戸内

山川

枕崎

中

海旋

小

大

小

海旋 0 －

－

20 3 19

－

－

8.3

－

ｶﾂｵ小88　ｷﾊﾀﾞ12

1

1

01,551

0

606

3

2

2

－

50

－

－ 1631

－

346

33 50

－

355

0

やや低め

やや高め

39

0

42 17

－

17.6

やや高め

平年並み

平年比較

+0.8

+0.6

-0.4

評　価

かなり高め22.6

与路島

19.3

19.2

22.4

竹　島

屋久島御崎

中之島

笠利崎

20.6

先週比較

-0.1

+0.5

+0.2

-1.4

-0.9

+0.1

21.6

実測値

+1.1

－

+0.1

+0.7

かなり高め

やや高め

平年並み

定置網

平年並み

-0.3

阿久根

枕崎
平年並み

東海
旋網

棒受網-0.9

鹿児島

佐多岬

大

甑島西

カツオ
竿釣
・
海外
旋網

阿久根

刺　網阿久根

内之浦

甑海峡

-0.2

+2.4+1.018.4

-0.1与論 21.1

業種別・漁港別水揚げ状況

漁　場
漁獲量
(ﾄﾝ)

漁業

種類
隻数

2

漁　港

旋　網

枕　崎

16.7

計

定点名

黒潮流域
19

230

阿久根

山　川

内之浦

中

大

中

中

－

－

173

－

－0

6

0

0

－

－

8

－

382 1014 ｺﾞﾏｻﾊﾞ中28　ｺﾞﾏｻﾊﾞ中小22　ﾏｱｼﾞ豆17393 28.1

－

中

1

5

大

0

中

0

3

内之浦

3

－+3.0

+0.021.1

-0.5

－

　　

6.8

56.7

14

16

－

0.3ｶﾀｸﾁｲﾜｼ56　ｷﾋﾞﾅｺﾞ43

ﾏｻﾊﾞ豆37　ｸｻﾔﾓﾛ中小32　ｺﾞﾏｻﾊﾞ中小14 189.2

0

173

7

0 －

126

6

－

－

1150

393 1729

0 －

794

－

8

15

0

4

0

5

20

24

0

0

2

5

12

1

54

0.4

－

0

 

43

0.1

－

32.6

22.5

ｷﾋﾞﾅｺﾞ100

2ｻﾊﾞ類小40　ﾏｱｼﾞ仔40　ﾏｱｼﾞ豆18 20.5

ｽﾙﾒｲｶ27　ﾏｱｼﾞ小14　ｲﾎﾞﾀﾞｲ10

ｻﾊﾞ類小48　ｻﾊﾞ類中31　ｳﾙﾒｲﾜｼ19

ｺﾞﾏｻﾊﾞ中82　ｺﾞﾏｻﾊﾞ中小18　

魚種組成（％）
前年同期１日

１統

前　　週
評価

8

11

黒潮北縁域の位置
0

20

40

60

80

100

120
1/1 1/6 1/11 1/16 1/21 1/26 1/31 2/5 2/10 2/15 2/20 2/25

佐
多
岬
か
ら
の
距
離

（
ﾏ
ｲ
ﾙ

）

竹  島

屋久島
御崎

平  瀬

中之島

佐多岬

【海　況】
　
 

　

鹿 児 島 県 漁 海 況 週 報
【漁　況】

鹿児島県水産技術開発センタ－
 〒891-0315　指宿市岩本字高田上160番10号
 ＴＥＬ：0993-27-9212，ＦＡＸ：0993-27-9218

ＨＰ：http://kagoshima.suigi.jp/

○黒潮北縁域(薩南～トカラ群島海域)

　 黒潮北縁域は前週から南下し，2月9日現
在，平瀬の北8ﾏｲﾙ付近にある。

　各海域の表面水温は，先週と比較して，鹿
児島，佐多岬，中之島，甑海峡で0.1～1.0℃
昇温し，与路島では変わらず，その他の海域
で0.1～1.4℃降温した。平年比較では，黒潮
流域，甑海峡で“かなり高め”,鹿児島，中之
島，笠利崎で“やや高め”,屋久島御崎で“や
や低め”,その他の海域は“平年並み”となっ
た。

　                       　離岸傾向

表面水温℃

鹿児島－那覇定期客船観測は2/9～10
串木野－甑定期客船観測は2/8
甑島西（浮魚礁）観測は2/12

平成21年2月12日発行(2月5日～2月11日）
第2292報【旧暦：1月11日～1月17日/月齢9.8～15.8/潮汐：若潮～大潮】

※前年同期（第2243報)

○黒潮流軸（種子島東）

　 種子島東の黒潮流軸は前週より接岸し，2
月10日現在，23ﾏｲﾙ付近にある。

○定期船等による表面水温

　　　　　　　　　  　接岸傾向

　

ﾏｱｼﾞ特豆
ｻﾊﾞ類特豆

26.5

128

　　表面水温分布図は，(社)漁業情報ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ提供の2月10日付「海況日報」による。
　　黒潮流軸は，海上保安庁2月10日発行「海洋速報平成21年第26号」による。

黒潮流軸
今週
　

先週

黒潮北縁域
今週
　

先週

黒潮北縁域

ｺﾞﾏｻﾊﾞ中
ｺﾞﾏｻﾊﾞ中小

18

21

20

ﾏｱｼﾞ豆

○定置網

　西薩南部海域ではｸﾛﾏｸﾞﾛ(10kg)が4～5尾/日，ﾌﾞﾘ

(7～8kg)が1日のみ300尾の入網。鹿児島湾口部薩

摩半島側ではﾌﾞﾘ(1kg)が30尾/日，ｸﾛﾏｸﾞﾛ(7～8kg)が

1日のみ40尾の入網。鹿児島湾口大隅半島側ではｸﾛ

ﾏｸﾞﾛ(3kg)が40～50尾/日の入網。大隅半島東部海域

では，週計で42統がｽﾙﾒｲｶ，ﾏｱｼﾞ小，ｲﾎﾞﾀﾞｲ主体に

17ﾄﾝの入網。志布志湾南部海域では，週計でｶﾀｸﾁｲ

ﾜｼ，ｲﾎﾞﾀﾞｲ，ﾏﾀﾞｲ主体に3.6ﾄﾝの入網。

○キビナゴ刺網

　甑島海域では，4箱/統・日の漁。熊毛海域では，2

～6箱/統・日の漁。

○ヒラメ刺網

　西薩海域では，1～2kgｻｲｽﾞ主体に30～50kg/隻・

日の漁。

○その他

　西薩南部海域では，吾智網でﾏﾀﾞｲ(1kg)が10～

60kg/隻・日，刺網でｻﾜﾗ(2kg)が1日のみ70kg/隻，

曳縄でｸﾛﾏｸﾞﾛ(1kg)が1日のみ20尾/隻の漁。大隅

半島東部海域では，底曳網でﾊﾓ(0.5～2kg)が10～

20kg/統・日の漁。熊毛海域では，ロープ曳きで大ﾄ

ﾋﾞが50～200箱/統・日，一本釣りでﾒﾀﾞｲ(3～8kg)が

30～70尾/隻・日，ｶﾝﾊﾟﾁ(2～3kg)が7～8尾/隻・

日，ｺﾞﾏｻﾊﾞ(600g)が30～100尾/隻・日の漁。

ｺﾞﾏｻﾊﾞ中小

ｻﾊﾞ類小
ｻﾊﾞ類中
ｳﾙﾒｲﾜｼ

ｻﾊ類小

ｻﾊﾞ類小
ｻﾊﾞ類仔
ﾏｱｼﾞ豆


