

鹿児島県水産技術開発センタ -

〒891-0315 指宿市岩本字高田上160番10号 TEL:0993-27-9212, FAX:0993-27-9218 HP:http://kagoshima.suigi.jp/

### 【海 況】

### 黒潮北縁域(薩南~トカラ群島海域)

黒潮北縁域は前週から南下し,2月9日現 在,平瀬の北87111付近にある。

# 黒潮流軸(種子島東)

種子島東の黒潮流軸は前週より接岸し,2 月10日現在,23マイル付近にある。

#### 定期船等による表面水温

各海域の表面水温は,先週と比較して,鹿 児島 , 佐多岬 , 中之島 , 甑海峡で0.1~1.0 昇温し、与路島では変わらず、その他の海域で0.1~1.4 降温した。平年比較では、黒潮 流域, 甑海峡で"かなり高め".鹿児島, 中之 島,笠利崎で"やや高め",屋久島御崎で"や や低め"その他の海域は"平年並み"となっ た。



#### 表面水温

定点名	実測値	先週比較	平年比較	評価
黒潮流域	22.6	-0.1	+0.8	かなり高め
鹿児島	16.7	+0.5	+0.6	やや高め
佐多岬	17.6	+0.2	-0.4	平年並み
竹島	19.3	-1.4	-0.3	平年並み
屋久島御崎	19.2	-0.9	-0.9	やや低め
中之島	22.4	+0.1	+1.1	やや高め
笠利崎	21.6	-0.5	+0.7	やや高め
与路島	21.1	+0.0	+0.1	平年並み
与論	21.1	-0.1	-0.2	平年並み
甑海峡	18.4	+1.0	+2.4	かなり高め
甑島西	20.6	+3.0	-	-

鹿児島 - 那覇定期客船観測は2/9~10 串木野 - 甑定期客船観測は2/8 甑島西(浮魚礁)観測は2/12

#### 【漁 況】

# 定置網

西薩南部海域ではクロマグロ(10kg)が4~5尾/日, プリ (7~8kg)が1日のみ300尾の入網。 鹿児島湾口部薩 摩半島側ではブリ(1kg)が30尾/日,クロマグロ(7~8kg)が 1日のみ40尾の入網。鹿児島湾口大隅半島側ではクロ マグロ(3kg)が40~50尾/日の入網。大隅半島東部海域 60kg/隻・日, 刺網でサワラ(2kg)が1日のみ70kg/隻, では,週計で42統がスルメイカ,マアジ小,イボダイ主体に 17トンの入網。志布志湾南部海域では,週計でカタクチイ ワシ, イポダイ, マダイ主体に3.6トンの入網。

#### キビナゴ刺網

甑島海域では,4箱/統·日の漁。熊毛海域では,2 ~6箱/統・日の漁。

# ヒラメ刺網

西薩海域では、1~2kgサイズ主体に30~50kg/隻 日の漁。

#### その他

西薩南部海域では, 吾智網でマダイ(1kg)が10~ 曳縄でクロマク゚ロ(1kg)が1日のみ20尾/隻の漁。大隅 半島東部海域では,底曳網でNE(0.5~2kg)が10~ 20kg/統·日の漁。熊毛海域では,ロープ曳きで大ト とが50~200箱/統·日, 一本釣りでメダイ(3~8kg)が 30~70尾/隻·日,カンパチ(2~3kg)が7~8尾/隻· 日, ゴマサバ(600g)が30~100尾/隻·日の漁。

(まき網,棒受網,カツオ竿釣の漁況は下記の表に記載しています。)

前午同期(第2242起)

業種	別·漁	港別	小水排	げ状況					Ē	前年同期	(第22	43報)
漁業 種類	漁 港		数	漁獲量 (トン)	漁場	魚種組成(%)	1日 1統	評価	前 隻数	週 漁獲量		三同期 漁獲量
	77 <b>5</b> 10	大	2	41	牛深沖	サバ類小40 マアジ仔40 マアジ豆18	20.5		2	8	6	173
	阿久根	中	5	34	野間池沖 甑東	サバ類小48 サバ類中31 ウルメイワシ19	6.8		5	11	7	126
	+	大	1	57	馬毛	ゴマサバ中82 ゴマサバ中小18	56.7		0	-	0	-
旋網	枕崎	中	14	393	馬毛 立目崎沖 湯瀬	ゴマサル中28 ゴマサル中小22 マアジ豆17	28.1		24	382	10	230
几定 約	内之浦	中	0	-			-		0	-	0	-
	山川	中	0	-			-		0	-	0	-
	計	大	3	98			32.6		2	8	6	173
	ĒΤ	中	19	427			22.5		29	393	17	355
東海	阿久根		0	-			-		0	ı	0	-
旋網	枕崎		3	568		マサバ豆37 クサヤモロ中小32 ゴマサバ中小14	189.2		5	794	8	1150
棒受網	阿久根		9	3	阿久根沖 長島	カタクチイワシ56 キヒ'ナコ'43	0.3		20	12	15	14
件文料	内之浦		0	-			-		0	1	0	-
定置網	内之浦		42	17		スルメイカ27 マアジ・小14 イボ・ダ・イ10	0.4		43	33	50	16
刺網	阿久根		41	3	曾瓦	<b>キビ</b> ナゴ 100	0.1		54	4	46	3
		大	0	-			-		1	163	0	-
カツオ	枕崎	小	0	-			-		0	-	0	-
竿釣 ·		海旋	0	-			-		1	50	1	606
海外 旋網	山川	中	2	17		カツオ小88 キルダ 12	8.3		3	20	3	19
נייןיין		海旋	0	_			-		2	1,551	0	-
	瀬戸内	小					-				1	2

